
MRY 

 

 

+  

      

 

2019-024 

01/06/2022 

CHARTRES METROPOLE 
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE 

EAUX USEES 
 

Phase 3 et 4 : Scénarios et schéma directeur 



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 2 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

 
Dossier N° : 2019-024 

Titre du document : SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

Référence du document : 2019-024 

Client / Maitre d’Ouvrage : CHARTRES METROPOLE 

 
 

SUIVI DES VERSIONS DU DOCUMENT 

VERSION Date Modification apportée Rédacteur Vérificateur 

1 01/06/2022 Version initiale MRS CMA 

2 30/06/2022 
Mise à jour suite à la réunion du 03/06/2022 et visite de 

terrain 23/06/2022 
MRS / CMA CMA 
[...]
287 000.00 €     

1 722 000.00 € Total HT

Connexion à Beville-le-Comte

Total Hors frais divers

Frais divers 20% (MOE + CSPS + Cext + Géotechnie)



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 68 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

La carte ci-dessous présente le tracé envisagé pour la conduite en refoulement depuis Umpeau vers la station de 
traitement de Béville-le-Comte : 

 

 

Figure 4-13 : Tracé envisagé pour la conduite en refoulement entre Umpeau et Béville-le-Comte 

 

Le site du portail de l’assainissement indique les données présentées dans le tableau ci-dessous concernant la station 
d’épuration de Béville-le-Comte : 

Charge nominal 1 910 EH 

Débit de référence 372 m3/j 

Débit moyen actuel 241 m3/j 

Charge actuelle 793 

Tableau 4-18 Données concernant la station de traitement de Béville-le-Comte 

 

Comme indiqué précédemment, à l’horizon 2040, la charge organique d’Umpeau est estimée à 438 EH et le débit moyen 
à près de 57 m3/j. la capacité résiduelle de la station de Béville-le-Comte serait donc de 679 EH et 74 m3/j. Néanmoins, 
ce calcul ne prend pas en compte l’estimation de l’évolution de la population à l’horizon 2040 de Béville-le-Comte et aux 
vues de la charge hydraulique résiduelle il se pourrait que la station de traitement de Béville-le-Comte ne puisse accepter 
les eaux usées d’Umpeau.  



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 69 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

4.4.1.1.2 Connexion du réseau d’assainissement à la station du Gué-de-Longroi 
 

La station d’Auneau sera créée dans les prochaines années. Elle reprendra notamment les effluents d’Auneau, d’Ymeray 
et du Gué-de-Longroi via des postes de refoulement aux emplacements des stations de traitement actuelles. Il a été 
proposé de tester une solution ramenant les eaux usées d’Umpeau au futur poste de refoulement du Gué-de-Longroi 

Pour se faire, la création d’un poste de refoulement à la station de traitement d’Umpeau ainsi que la création d’une conduite 
en refoulement d’environ 5,7 km sont nécessaires. Le coût de la connexion du réseau de collecte au futur poste de 
refoulement est estimé comme suit : 

 

 

Tableau 4-19 : Estimatif financier pour la connexion d’Umpeau à la station de traitement du Gué-de-Longroi 

 

La carte ci-dessous présente le tracé envisagé pour la conduite en refoulement depuis Umpeau vers le futur poste de 
refoulement du Gué-de-Longroi : 

 

 

Figure 4-14 : Tracé envisagé pour la conduite en refoulement entre Umpeau et le Gué-de-Longroi 

Localisation Type de travaux Quantité unité PU Total

Conduite en refoulement - Le long d'une 

départemental
4500 ml 250.00 €       1 125 000.00 € 

Conduite en refoulement - Urbain 1220 ml 180.00 €       219 600.00 €     

Conduite en refoulement - passage sous pont 30 ml 500.00 €       15 000.00 €       

Poste de refoulement 1 unité 50 000.00 € 50 000.00 €       

Traitement du H2S chimique 1 unité 50 000.00 € 50 000.00 €       

Création de regard sur refoulement 6 unité 10 000.00 € 60 000.00 €       

1 519 600.00 € 

303 920.00 €     

1 823 520.00 € 

Connexion au Gué-de-Longroi

Total Hors frais divers

Frais divers 20% (MOE + CSPS + Cext + Géotechnie)

Total HT



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 70 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

Même en ne prenant pas en compte les charges prévues sur la future station et l’aspect redimensionnement du 
refoulement depuis le Gué-de-Longroi vers Auneau, on observe que ce transfert est plus couteux que celui vers Béville-
le-Comte et présente de fortes contraintes de chantier (pose de canalisation le long de la RD 910).  

Cette solution n’est pas retenue.  

 

4.4.1.2 Création d’une nouvelle station de traitement à Umpeau 

 

La solution proposée pour la station d’Umpeau est donc la construction d’une nouvelle station d’épuration pour la 
commune. Aussi, il est proposé de construire les ouvrages sur une partie de la parcelle 0013 à proximité du site de la 
station actuelle comme le montre le plan cadastral ci-dessous : 

 

  

Figure 4-15 : Plan cadastrale d'Umpeau 

 

L’ensemble des parcelles représente une surface de près de 31 000 m². Au vu du foncier, deux types de traitement sont 
envisagé : 

- Un système de traitement par biodisques ; 
- Un système de traitement par boues activées ; 
- Un système de traitement par lits plantés de roseaux ;  



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 71 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

Les avantages et les inconvénients des 2 systèmes de traitements sont présentés dans le tableau ci-dessous : 

 

PROCESS AVANTAGES INCONVENIENTS 

Disques 
biologiques 

Peu de nuisances sonores et bonne intégration 
paysagère 

Efficacité sur pollution carbonée et sur MES (Dépendant du 
DD en amont) 

Maintenance relativement aisée   Abattement de l’azote en adaptant le dimensionnement  

Bonne résistance aux surcharges organiques et 
hydrauliques passagères 

Nécessité personnel exploitant ayant bonnes 
connaissances en électromécanique (point faible système) 

Emprise foncière limitée    

Boues activées 

Faible emprise foncière Forte sensibilité aux variations hydrauliques  

Bonne performance épuratoire sur l’ensemble des 
paramètres 

Départ de boues fréquent (en raison de la sensibilité 
du process) 

Elimination important de l’azote global par 
syncopage de l’aération et possibilité d’éliminer le 
phosphore par voie chimique 

Surveillance et entretien poussés nécessaire 
(extraction des boues, adaptation de l’aération aux 
besoins) 

Bonne résistance aux à-coups de charge Coût d’investissement élevé 

Boues extraites minéralisées Coût d’exploitation élevé 

Filtres plantés 
de roseaux 

Bonnes performances épuratoires pour les 
paramètres particulaires, carbonés et azotés (NK) 

Risque de présence d'insectes ou de rongeurs 

Possibilité de traiter les eaux usées brutes 
Faibles abattements pour le traitement de l'azote global 
(absence de dénitrification) et du phosphore en absence de 
recirculation 

Bonne intégration paysagère Emprise foncière élevée (5 à 10 m2/EH) 

Bonne adaptation aux variations de charge 
Exploitation régulière, faucardage annuel, désherbage 
manuel avant la prédominance des roseaux 

Gestion facilitée des boues  

Coûts d'investissement relativement faible  

Facilité et faible coût d'exploitation  
 

 

Tableau 4-20 : Avantage et inconvénient des différents process de traitement des eaux usées 

 

Ainsi les procédés de traitement ont été étudiés dans les chapitres suivants. 

 

Il est important de souligner que la faisabilité de chaque solution ne saurait être validée définitivement sans une 
étude géotechnique poussée du site d’implantation des futurs ouvrages. 

 

 

  



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 72 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

4.4.1.2.1 Base de dimensionnement 
 

Au vu de la charge hydraulique estimée à l’horizon 2040 sur la commune d’Umpeau, les bases du dimensionnement sont 
les suivantes : 

  RATIO VALEUR 

Capacité / 600 EH 

Débit de référence 120 L/EH/j 72 m3/j 

Débit d’ECPP / 19 m3/j 

Débit moyen temps sec / 91 m3/j 

Débit de pointe temps sec / 18.5 m3/h 

DBO5 60 g/EH/j 36 kg/j 

DCO 120 g/EH/j 72 kg/j 

MES 80 g/EH/j 48 kg/j 

NTK 15 g/EH/j 6 kg/j 

Pt 2,5 g/EH/j 2 kg/j 

Tableau 4-21 : Base de dimensionnement des stations de traitement 

 

4.4.1.2.2 Station de traitement de type biodisques 
 

Le procédé de traitement par biodisques s’appuie sur le traitement des effluents par biomasse fixée en condition 

aérobie. La biomasse est fixée sur des disques partiellement immergés dans l’effluent à traiter qui tourne lentement, 

permettant ainsi l’oxygénation des microorganismes. Les eaux traitées sont ensuite clarifiées par exemple via des lits 

plantés de roseaux. Ce procédé nécessite donc un dégrillage fin en amont et un poste de décantation en pour éviter le 

colmatage des disques. Le synoptique ci-dessous présente de façon synthétique le procédé de traitement par 

biodisques :  

 

Figure 4-16 : Synoptique du procédé de traitement par biodisques 



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 73 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

De plus, ce procédé de traitement peut être adapté avec l’ajout d’une zone anoxie pour la dénitrification ou l’ajout d’un 
traitement physico-chimique pour le traitement du phosphore. Cependant ces deux cas particuliers n’ont pas été étudiés 
pour le dimensionnement présenté ci-dessous : 

  

Ouvrage Base de 
dimensionnement 

Dimensionnement 
pour 600 EH 

Prétraitement (Dégrillage) Entrefer ou maille de perforation = 3 mm 

Décanteur - Digesteur 

Vitesse ascensionnelle 1,5 m/h 1,5 m/h 

Temps de séjour 1,5 h 2h et 7 minutes 

Volume utile du décanteur 45 l/EH 27 m3 

Volume utile du digesteur 150 l/EH 90 m3 

Volume total / 117 m3 

Biodisques 

Charge organique (sans nitrification pour rejet à 35g/l) 4 g DBO5 /m²/j 

Surface de disque / 9 000 m² 

Nombre de disques correspondant (diamètre 3m) / 637 

Nombre de disques par modules 4 batteries de 40 disques par module soit 160 
disques par module 

Nombre de modules nécessaires / 4 modules soit 16 
batteries de 40 disques 

Lits plantés de roseaux 

Surface utile  0,9 m² /EH 540 m² 

Nombre de filtres / 3 

Surface de chaque filtre / 180 m² 

Tableau 4-22 : Première approche de dimensionnement de la station d'Umpeau par procédé de biodisques 

 

Le chiffrage de la station de traitement par un procédé de biodisque est le suivant : 

 

 

Tableau 4-23 : Estimatif financier pour la création d'une nouvelle station d'épuration de type biodisques 

Type de travaux Quantité Unité PU Total

Station d'épuration avec 

procédé par biodisques
600 EH 1 500.00 €    900 000.00 €     

Achat de terrain 4200 m² 10.00 €         42 000.00 €       

Poste de refoulement 1 unité 50 000.00 € 50 000.00 €       

Traitement du H2S à l'air 1 unité 12 000.00 € 12 000.00 €       

1 004 000.00 € 

200 800.00 €     

1 204 800.00 € 

Total Hors frais divers

Frais divers 20% (MOE + CSPS + Cext + Géotechnie)

Total HT



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 74 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

4.4.1.3 Station de traitement de type boues activées 

 

Le procédé de traitement par boues activées s’appuie sur le traitement des effluents par biomasse condition aérobie et 

anaérobie grâce à la l’injection d’air dans le bassin d’aération et à l’apport de boues depuis le clarificateur. Il s’agit de la 

filière de traitement la plus rependu en France et est de ce faite bien maitrisée. Le synoptique ci-dessous présente de 

façon synthétique le procédé de traitement par boues activées :  

 

 

Figure 4-17 : Synoptique du procédé de traitement par boues activées 

 

L’emprise foncière de la station a été calculer en estimant une surface de 1 m² par équivalent habitant. Ainsi, l’estimatif 
du coût d’une nouvelle station de traitement de type boues activées est estimé au montant suivant : 

 

 

Tableau 4-24 : Estimatif financier pour la création d'une nouvelle station d'épuration de type boues activées 

 

 

Type de travaux Quantité Unité PU Total

Station d'épuration avec 

procédé par boues activées
600 EH 2 200.00 €    1 320 000.00 € 

Achat de terrain 600 m² 10.00 €         6 000.00 €         

Poste de refoulement 1 unité 50 000.00 € 50 000.00 €       

Traitement du H2S à l'air 1 unité 12 000.00 € 12 000.00 €       

1 388 000.00 € 

277 600.00 €     

1 665 600.00 € 

Frais divers 20% (MOE + CSPS + Cext + Géotechnie)

Total HT

Total Hors frais divers



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 75 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

4.4.1.4 Station de traitement de type filtres plantés 

 

L’épuration par filtres plantés de roseaux repose sur le principe de l’épuration biologique principalement en aérobie, en 
milieu granulaires fin à grossiers. Deux types de filtres plantés sont possible : 

- Les filtres plantés horizontaux, sont alimenté en continu et fonctionnent en condition saturées et aérobies en 
partie supérieure, l’apport d’oxygène se faisant au travers des végétaux. La partie inférieure des filtres est quant 
à elle, saturée et en anoxique. Un décanteur est nécessaire en amont des filtres pour ce procédés.  

- Les filtres plantés verticaux sont alimentés par les eaux brutes soumise en amont à un dégrillage grossier. Les 
effluents percolent ensuite verticalement dans les massifs filtrants. Ainsi le premier étage de filtration permet de 
retenir les matières en suspensions. L’oxygénation est assurée par une alimentation des filtres par bâchée 
(alimentation discontinue). C’est ce procédé qui est présenté dans la suite du chapitre. 

 

La dégradation biologique des matières dissoutes est réalisée par la biomasse bactérienne aérobie fixée sur le support 
filtrant ainsi que sur la couche de dépôt accumulée en surface. Le 1er étage contribue essentiellement à la dégradation de 
la pollution carbonée avec un début de nitrification. Le 2ème étage permet d’affiner l’élimination de la fraction carbonée et 
complète la nitrification en fonction des conditions d’oxygénation, de température et de pH. 

 

Le traitement des formes azotées étant nécessaire pour cette station en vue du rejet des eaux traitées dans le fossé, une 
recirculation des boues doit être mis en place. Le synoptique ci-dessous présente de façon synthétique le procédé de 
traitement par filtres plantés de roseaux : 

 

 

Figure 4-18 : Synoptique du procédé de traitement par filtres plantés 

 

  



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 76 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

Les bases du dimensionnement de ce procédés sont présentés ci-dessous : 

 

Ouvrage Base de 
dimensionnement 

Dimensionnement 
pour 600 EH 

Prétraitement (Dégrillage) Entrefer ou maille de perforation = 3 mm 

Premier étage 

Surface minimum 1,3 m²/EH 780 m² 

Longueur du filtre / 20 m 

Largeur du filtre / 13 m 

Nombre de filtre / 3 

Surface de chaque filtre / 260 m² 

Charge organique par filtre  92,31 g DBO5 /m²/j 

Deuxième étage 

Surface minimum 0,9 m²/EH 540 m² 

Longueur du filtre / 15 m 

Largeur du filtre / 12 m 

Nombre de filtre / 3 

Surface de chaque filtre / 180 m² 

Charge organique par filtre  133,33 g DBO5 /m²/j 

Total 

Surface utile  2,2 m² /EH 1 320 m² 

Nombre de filtres / 6 

Tableau 4-25 : Première approche de dimensionnement de la station d'Umpeau par procédé de filtres plantés 

 

Le chiffrage de la station de traitement par un procédé de filtres plantés de roseaux en estimant l’emprise foncière à 7 m² 
par EH est le suivant : 

 

 

Tableau 4-26 : Estimatif financier pour la création d'une nouvelle station d'épuration de type filtres plantés 

Type de travaux Quantité Unité PU Total

Station d'épuration avec 

procédé par filtres plantés
600 EH 1 500.00 €    900 000.00 €     

Achat de terrain 4200 m² 10.00 €         42 000.00 €       

Poste de refoulement 1 unité 50 000.00 € 50 000.00 €       

Traitement du H2S à l'air 1 unité 12 000.00 € 12 000.00 €       

1 004 000.00 € 

200 800.00 €     

1 204 800.00 € 

Total Hors frais divers

Frais divers 20% (MOE + CSPS + Cext + Géotechnie)

Total HT



 CHARTRES METROPOLE  
 

SCHEMA DIRECTEUR COMPLEMENTAIRE EAUX USEES 

 
  Page | 77 

01/06/2022 

 Rpt_BFIEv1.0 

4.4.2 Réhabilitation de stations de traitement – Priorité 2 

4.4.2.1 Houx : Dimensionnement du silo à boues 

 

La première phase de l’étude a mise en évidence un dysfonctionnement de la filière de traitement des boues à Houx avec 
une durée de stockage insuffisante. La solution envisagée pour atteindre les durées de stockage imposées par les normes 
est l’installation d’une table d’égouttage. Cet ouvrage permettra d’épaissir les boues et d’augmenter leurs siccités passant 
de 3 % actuelle à 6 %. Les données du dimensionnement de la filière de traitement des boues est présenté ci-dessous : 